
RESUMÉ 

Č E S K Á D E M O K R A C I E 1 9 1 8 - 1 9 3 8 - V Z O R N E B O P A R O D I E ? 

Peter Bugge 

Článek nabízí kritické přehodnocení fungování demokracie v první Československé 
republice. Autor je toho názoru, že ke stabilizaci politického systému, jehož plura
listické a liberální kvality uznává, došlo za cenu rezignace na některé demokratické 
principy. Prezident a nejvýznamnější české politické strany sdíleli jisté výhrady vůči 
fomálním aspektům demokracie a opakovaně porušovali ústavu, aby udrželi funk
čnost systému. Parlamentu nebylo v žádné době umožněno fungovat jako demokra
tický nástroj urovnávání konfliktů a ani ústavní soud nemohl působit jako strážce 
demokratické ústavnosti. S velkou pravděpodobností nedošlo právě díky tomu 
v prvních chaotických letech republiky ke kolapsu demokratického zřízení. 
Pokračování v neformálním přijímání rozhodnutí však v uzavřených kruzích české 
elity - jakými byly „Hrad" a „pětka" - vedlo k politické stagnaci a velmi rozšířené 
netečnosti vůči dohodám, k nimž došlo na institucionálně vyšších úrovních státu. 
Roku 1939 bylo české obyvatelstvo připraveno bránit svůj stát, jeho politický 
systém, který se bez odporu zhroutil a přeměnil v druhou republiku, však chtěl 
zachovat jen málokdo. 

P O L I T I K A V Š E D N Í H O D N E : N Á R O D N O S T N Í O T Á Z K A 
V O B C H O D N Í C H A Ž I V N O S T E N S K Ý C H K O M O R Á C H 

P R V N Í Č E S K O S L O V E N S K É R E P U B L I K Y 

Christoph Boy er 

Nacionální konflikt se v období první Československé republiky dotkl také obcho
dních a živnostenských komor. Dlouhodobý pokles německé přítomnosti v jejich 
vůdčích grémiích ale nebyl důsledkem cílené české vyvlastňovací politiky. Obsazení 
vůdčích grémií bylo komplexním konzultačním a vyjednávacím procesem za účasti 
mnoha zájmových skupin, frakcí a klik; národní příslušnost zde představovala pouze 
jeden z mnoha faktorů. Robustní a ve schopnosti prosadit se velmi silná středosta-
vovská zájmová politika nezvýhodňovala české hospodářství - tak zní centrální these 
- jako české ale převážně jako středostavovské. A německé hospodářství se naproti 
tomu neocitlo ve skluzu jako německá, ale jako převážně industriální ekonomie. 

H U D B A J A K O P R V E K L E G I T I M A C E Č E S K É N Á R O D N Í 
K U L T U R Y V M E Z I V Á L E Č N É M O B D O B Í 

Rüdiger Ritter 

Umělecká hudba představovala v ČSR důležitý prostředek kulturní a politické legi
timace ještě mladého státu. Především německým kritikům jako příslušníkům jed-


